TITULUS IX.

DE LOCO PUBLICO

FRIENDO.

1. *Ulpianus lib. 68 ad Edictum.*

PRÆTOR ait : *Quominus loco publico, quem is cui locandi jus fuerit, friendum alicui locavit, ei qui conduxit, sociove ejus è lege locationis frui liceat, vim fieri veto.* Interdictum.

§. 1. Interdictum hoc publicæ utilitatis causa proponi palam est: tuetur enim vectigalia publica, dum prohibetur quis vim facere ei qui id friendum conduxit. Ratio interdicti.

§. 2. Sed si simul veniant ad interdictum movendum ipse, qui conduxerit, et socius ejus, magis est ut ipse conductor præferatur. De conductore, et ejus socio.

§. 3. Ait prætor : *Quo minus è lege loc-* De lege loca-
tioais.

cationis frui liceat. Merito ait à lege locationis. Ultra legem, enim, vel contra legem, non debet audiri, qui frui desiderat.

2. *Paulus lib. 5 Sententiarum.*

De imaginibus
et statuâ.

Concedi solet, ut imagines et statuæ, quæ ornamenta reipublicæ sunt futuræ, in publicum ponantur.

ditions de leur bail, et cela est juste : car celui qui veut jouir au-delà des conditions de son bail, ou contre ces conditions, ne doit pas être écouté.

2. *Paul au liv. 5 des Sentences.*

On a coutume d'accorder la permission de placer dans un lieu public des tableaux ou des statues qui doivent contribuer à l'ornement de la ville.

TITULUS X.

DE VIA PUBLICA,

ET SI QUID

In ea factum esse dicatur.

1. *Ex libro singulari Papiniani de Officio ædilium.*

De complanatione viarum.
De fluminibus.
De pontibus.

ÆDILES studeant, ut quæ secundum civitates sunt viæ, adæquentur, et effluiones non noceant domibus, et pontes fiant, ubicunque oportet.

De parietibus
privatis.

§. 1. Studeant etiam, ne eorum, aut aliorum parietes, etiam domorum qui ad viam ducunt, sint caduci : sed ut oportet, emundent domini domorum, et construant. Si autem non emundaverint, neque construxerint, mulctent eos, quousque firmos effecerint.

Ne viæ perforantur, vel obruantur.

§. 2. Curent autem, ut nullus effodiat vias, neque subruat, neque construat in viis aliquid. Si autem servus quidem fuerit, ab obviante fustigetur : si liber, demonstretur ædilibus ; ædiles autem mulctent secundum legem, et quod factum est dissolvant.

Sed reparentur.

§. 3. Construat autem vias publicas unusquisque secundum propriam domum, et aquæductus purget, qui sub dio sunt, id est, cælo libero, et construat ita, ut non prohibeatur vehiculum transire. Quicumque autem mercede habitant, si non construat dominus, ipsi constructores computent dispendium in mercedem.

Si quis ante officinas proponatur.